PROJETO DE LEI Nº. 26

de 07 de abril de 2014

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º  Fica denominada de "CINIRA DA COSTA BARBOZA", a Rua  "03", localizada no Conjunto Habitacional "Jardim Maria Luiza" e a Rua "10"  localizada no Residencial "Jardim do Bosque".
Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 07 de abril de 2014.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT
PROJETO DE LEI Nº. 07
        de 07 de abril de 2014

JUSTIFICATIVA

CINIRA DA COSTA BARBOZA nasceu em 30 de agosto de 1931, na cidade de Pratânia, filha de Sebastião da Costa Guimarães e Maria Antunes Guimarães.
Casou-se com Orlando José Barboza no ano de 1952, casamento esse que permaneceu por 52 anos até o seu óbito. Genitora de Orlando José Barboza Filho e Maria Helena Barboza Spontone.
Residdia na Rua João Miguel Rafael, 476, na Vila Santa Terezinha do Menino Jesus em Botucatu/SP.

Católica praticante era muito conhecida na cidade por benzer crianças com o rosário, sendo uma pessoa muito querida por todos. Foi uma mulher batalhadora e solidária. Estava sempre pronta a ajudar e amparar quem precisava.

Dedicou sua vida à criação de seus filhos, netos e bisnetos.

A Sra. Cinira faleceu aos 72 anos no dia 03 de agosto de 2004, deixando saudades em seus familiares e amigos.

A nossa homenageada, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por ser esta uma justa homenagem, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 07 de abril de 2014.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 26
de 07 de abril de 2014
[image: image1.png]